


Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Extrato de Contrato nº 17.05.01/2018-0, P.P Nº 17.05.01/2018 - Sec. de Educação. Contratante: 
Secretaria de Educação do Município de Barreira, CNPJ nº.12.459.632/0001-05; Contratada(s): Edições IPDH-Gráfica Editora e Serviços LTDA, inscrito no 
CNPJ nº.09.596.757/0001-64. Data da Assinatura do Contrato: 23/05/2018. Valor Global do Contrato: R$ 622.044,40 (Seiscentos e vinte e dois mil, quarenta 
e quatro reais e quarenta centavos). Procedimento Licitatório: Pregão Presencial nº.17.05.01/2018. Objeto: Aquisição de material didático (livros e kits) 
para os alunos e professores, destinados ao desenvolvimento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de responsabilidade da Secretaria de Educação do 
Município de Barreira/CE. Vigência: 23/05/2018 à 31/12/2018. Fonte de Recursos: 01.01.10. Dotação Orçamentária: 04.02.12.361.0331.2.021. Elemento 
de Despesas: 3.3.90.39.00. Assina(m) pela(s) Contratada(s): Francisco Leonardo Rodrigues de Sousa. Assina pela Contratante: Gizelda Julião da Silva.                        
Barreira-CE, 15 de Outubro de 2019. Francisco Gerdon Lopes Maciel -  Presidente da Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Portaria Nº 62-A/2019, de 03 de abril de 2019. A Prefeita Municipal de Tejuçuoca, Estado do 
Ceará, Sra. Antônia Heloíde Estevam Rodrigues, no uso de suas atribuições legais; Resolve: Art. 1º. Designar os componentes relacionados abaixo para 
participar da Comissão de Implantação e Execução do Programa Nacional de Apoio à Gestão Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros – PNAFM, 
vinculada à Secretaria de Gestão e Controle – SGC, a partir de 03 de abril de 2019. Domingos Chaves Pinto Filho, Coordenador Geral, Gilmara Alves 
Vieira, Subcoorden. Administrativo- José Ribamar Ribeiro Freitas, Subcoorden. Financeiro- Aline Barbosa Ribeiro, Subcoorden. Técnico - Francisca Katirly 
Andrade Lima, Assessora de Coordenação - José Erisberto André da Silva, Assessora de Coordenação. Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. Paço da Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - (CE), em 03 de abril de 2019. Antônia Heloíde 
Estevam Rodrigues - Prefeita de Tejuçuoca / CE.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Homologação e Adjudicação - Pregão Presencial Nº 17.05.01/2018. O Presidente da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira torna público que a Secretária de Educação, Homologou e Adjudicou a Licitação na Modalidade 
Pregão Presenccial nº 17.05.01/2018, que teve como vencedora a empresa: Edições IPDH-Gráfica Editora e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ, sob o Nº 
09.596.757/0001-64, valor global R$ 622.044,40 (Seiscentos  e vinte e dois mil, quarenta e quatro reais e quarenta centavos), cujo objeto é a aquisição de 
material didático (livros e kits) para os alunos e professores, destinados ao desenvolvimento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Barreira/CE. Barreira - Ce, 15 de Outubro de 2019. Francisco Gerdon Lopes Maciel - Presidente da 
Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Modificação de Edital - Pregão Presencial Nº 037/2019/PP. A Comissão de 
Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna público, para conhecimento dos interessados, conforme o Art. 21, § 4°, Lei nº 8.666/93, 
que fica prorrogado para o dia 29 de Outubro de 2019, às 08:30 horas, no Setor de Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, 
Pedra Branca/CE, a Licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o Nº 037/2019/PP, com o seguinte objeto: Registro de Preços para contratação 
de empresa especializada em confecção/execução de serviços gráficos diversos, objetivando auxiliar no desenvolvimento das Secretarias do Município de 
Pedra Branca, conforme Termo de Referência – Especificações e condições do objeto e Quantidades (Anexo I) deste Edital. O qual encontra-se retificado na 
íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no endereço acima citado, fone: 0..88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 
17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/. Anne Everline de Oliveira Almeida – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Extrato do Aditivo de Contrato - Pregão Presencial Nº 17.05.01/2018. O Presidente da Comissão 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira torna público que a Secretaria de Educação, Aditivou a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
17.05.01/2018, que teve como vencedora a empresa: Edições IPDH-Gráfica Editora e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ, sob o Nº 09.596.757/0001-64, 
em virtude da alteração do recurso a ser utilizado, cuja dotação: 040.12.361.0331.2.021; Elemento de Despesa: 3.3.90.32.00; o qual objeto é a aquisição de 
material didático (livros e kits) para os alunos e professores, destinados ao Desenvolvimento da Educação Infantil e Ensino Fundamental de responsabilidade 
da Secretaria de Educação do Município de Barreira/CE. Barreira - Ce, 15 de Outubro de 2019. Francisco Gerdon Lopes Maciel - Presidente da 
Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Comissão de Licitação torna público o Adiamento, na forma do artigo 21 parágrafo  4º da Lei 
nº 8.666/93, da Licitação Pregão Eletrônico Nº SS-PE010/19, cujo objeto é o Registro de preços para futuras e eventuais locação de 01 (um) veículo ônibus 
com capacidade mínima de 42 (quarenta e dois) passageiros, para viagens transportando pacientes para hemodiálise (Nova Russas/Crateús/Nova Russas) e 
outras necessidades de transportes de pacientes conforme necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Nova Russas. Nova Data de Abertura das 
Propostas: 29 de outubro de 2019, das 09:00h às 09:30h; Nova Data da Disputa de Preços: 29 de outubro de 2019, às 09:30hs. O edital poderá ser adquirido 
nos dias úteis, das 08:00 às 14:00 horas, na Rua Pe. Francisco Rosa, 1388, Centro, Nova Russas/CE, ou através do site “www.bll.org.br”. Nova Russas, 
16.10.2019. Paulo Sérgio Andrade Bonfim – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaitinga - Chamamento Público Nº 002/2019-SESA. A Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga, no 
uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados o Adendo de Retificação ao Edital de Chamada Pública Nº 002/2019-
SESA, cujo objeto: Contratação/Credenciamento de empresa prestadora de serviços de mamografia bilateral, através de unidade móvel de mamografia 
em veículo motorizado, sendo carro utilitário para operar dentro do Município de Itaitinga, com fornecimento de médico especializado em diagnóstico 
por imagem para emissão de laudos, mão de obra qualificada e insumos para realização dos exames de forma à complementar o Sistema Único de Saúde 
- SUS, para atendimento aos usuários do SUS, a cargo da Secretaria de Saúde. Alterações: alteração nos requisitos de credenciamento. Fica alterada a data 
estabelecida no item 2.1. do edital para sessão pública para o dia 30/10/2019 às 09:00h.  O Adendo encontra-se a disposição dos interessados na sede da 
CPL e no sitio https://licitacoes.tce.ce.gov.br, e no endereço: https://www.itaitinga.ce.gov.br/licitacaolista.php. Itaitinga-CE, 16 de outubro de 2019. Maria 
Iordan Silvino Pessoa  - Secretária de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Eusébio - Autarquia Municipal de Trânsito - Aviso de Licitação -  Tomada de Preço Nº 2019.10.09.001T
A Autarquia Municipal de Eusébio, pelo Presidente da CPL, torna público que às 09:00 horas do dia 01 de Novembro de 2019,  na sala da Comissão de 
Licitação da Autarquia Municipal de Trânsito de Eusébio-Ce, situada à Av. Eusébio de Queiroz, 5355, bairro Centro, Eusébio-Ce, realizar-se-á Sessão Pública 
para recebimento dos envelopes de Documentos de Habilitação e Proposta Comercial, para a Tomada de Preço, visando a  contratação de empresa para 
assessorar a Autarquia Municipal de Trânsito, através da implantação de um sistema integrado de recursos humanos que garanta o aumento da capacidade de 
trabalho interno dos servidores, a transparência das ações, a melhoria dos processos e a racionalização do funcionamento da AMT, por meio da elaboração e 
implementação de instrumentos jurídico-administrativos, visando à adequação da legislação do órgão à legislação vigente.  O edital poderá ser lido e obtido 
junto à Comissão de Licitação, situada à Av. Eusébio de Queiroz, 5355, bairro Centro, Eusébio-Ce, no horário de 08:00 horas  às 12:00 horas,  ou através do 
site: www.tce.ce.gov.br. Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo torna público o Resultado do Julgamento da Fase de 
Habilitação da Tomada de Preços Nº SI-TP008/19, realizada no dia 15 de outubro de 2019, às 09:00 horas, cujo objeto é a ampliação da Passagem Molhada 
Sobre o Riacho do Mulungu na Estrada que Liga a Sede do Município de Nova Russas ao Distrito de São Pedro, tendo como Empresas Habilitadas: JVW 
Construções LTDA – ME, Apla Comércio, Serviços, Projetos e Construções EIRELI, A & V Projetos e Construções LTDA, Construtora Nova Hidrolândia 
EIRELI, Abreu & Andrade Construtora LTDA, Paulo E A Farias Serviços, WJ Freitas, e Só Construções e Locações EIRELI. Empresas Inabilitadas: Apolo 
Serviços e Construções LTDA – ME, conforme item 4.2.4.2 “1º”. Marfhys Construções e Serviços de Edificações EIRELI, conforme item 4.2.4.2 “1º”. WU 
Contruções e Serviços EIRELI, por apresentar Certidão Negativa de Débitos Trabalhista – CNDT de uma outra empresa Construtora Neves Nogueira LTDA. 
Nova Construções, Incorporações e Locações EIRELI, conforme item 4.1 “a”. O Presidente da CPL em virtude da ausência de alguns representantes, irá 
abrir o prazo para interposição de recurso administrativo, com fulcro no artigo 109, I, “a” da Lei de Licitações, devendo os prazos serem iniciados quando 
da publicação do extrato resumido deste termo, na forma do artigo 110. Nova Russas, 15 de outubro de 2019.

*** *** ***

205DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XI Nº197  | FORTALEZA, 16 DE OUTUBRO DE 2019



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101600182

182

Nº 201, quarta-feira, 16 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019EDUC-CP

Secretaria de Educação
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Mombaça -

CE, torna público o Edital de Tomada de Preços Nº 003/2019EDUC-CP-SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para reforma do Centro
de Educação Infantil Maria Iracema Aires de Moraes, Creche Manoel Batista e EEF Laura
Alencar, na sede do município de Mombaça - Ceará. Abertura dia 04/11/2019, às 14:00hs,
na sala da CPL, na Rua Dona Anésia Castelo, 01, Centro, Mombaça - Ceará. Informações no
endereço retromencionado, no horário de 08:00 às 12:00h.

Mombaça-CE, 15 de outubro de 2019.
FRANCISCO NEILDO DE OLIVEIRA VERAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA
EXTRATO DE CONTRATO

Concorrência Pública N° 2019.08.15.01-CC, Contratante: Prefeitura Municipal De Nova
Olinda, Através Da Ordenadora De Despesas Da Educação. Contratado: A. C. De Oliveira
Pedrosa. CNPJ: 31.390.232/0001-27 Objeto: Contratação De Pessoa Jurídica Para Execução
Dos Serviços Reforma Da E. E. F. Padre Cristiano Coelho Localizado No Município De Nova
Olinda- Ce, Conforme Detalhes Constantes No Anexo I Do Edital. Fundamento Legal: LEI N.
8.666/93 E CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2019.08.15.01-CC. VALOR GLOBAL: R$ 395.232,48
(TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS, DUZENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E QUARENTA
E OITO CENTAVOS) VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2019, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nº
01.05.05.12.361.231.1.102 - CONSTRUÇÃO/REFORMA/AMPLIAÇÃO DE UNIDADES
EDUCACIONAIS, ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES, COM A
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS PRÓPRIOS. SIGNATÁRIO, PELO CONTRATANTE: FRANCISCA
MARCIA TEIXEIRA ALENCAR, CONTRATADO: ANTÔNIO CLEONA DE OLIVEIRA PEDROSA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº SE-TP004/2019

A Comissão de Licitação comunica que no dia 17 de outubro de 2019 às 12:00 hs,
abrirá as propostas de preços referentes a Tomada de Preços Nº SE-TP004/19, cujo objeto é a
construção da sala de leitura da Escola Olmir Mendes Guedes, reforma da Escola Municipal
Cornélio Rosa e reforma do prédio da Secretaria de Educação, no Município de Nova Russas.

Nova Russas-CE, 15 de outubro de 2019.
PAULO SÉRGIO ANDRADE BONFIM

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato do Pregão Presencial Nº 2019.09.13.01, cujo objeto é a aquisição de
gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos alunos da Rede de Ensino do
Município de Palhano - CE. Valor Global Contratado: R$ 8.062,50 (oito mil, sessenta e dois
reais e cinquenta centavos), Dotações Orçamentárias: 06.01-12.365.0013.2.026.0000.
Programa de Alimentação Pré Escolar; 06.01-12.366.0016.2.027.0000- Programa de
Alimentação Escolar- PNAEJA; 06.01- 12.365.0013.2.065.0000- Programa de Alimentação
Escolar Ensino Infantil; 06.02-12.361.0014.2.028.0000- Manutenção do Ensino Fundamental
40%, e cujo Elemento de Despesa é: 3.3.90.30.00. Assina Pela Contratante: Antônio
Francisco Fernandes dos Santos (Secretaria de Educação). Assina pela Contratada: Dionisio
Bernardo Gonçalves. Data da Assinatura: 14 de outubro de 2019.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1508.05/2019

A Prefeitura Municipal de Palhano publica que dia 03/10/2019 foi homologado
o processo de Tomada de Preços nº 1508.05/2019; cujo objeto: contratação de empresa
para ampliação e reforma do Estádio Municipal de Palhano - Construção do Centro de
Treinamento. Contratante: Secretaria de Cultura, Esporte e Juventude. Contratada:
Construtora Christus. Valor global Contratado: R$ 457.575,28 (quatrocentos e cinquenta e
sete mil, quinhentos e setenta e cinco reais e vinte e oito centavos). Prazo de Execução:
180 (cento e oitenta) dias. Dotação Orçamentária: 0901.27.812.0019.1.019 (construção e
reforma de infraestrutura esportiva). Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 (obras e
instalações); Assina pela Contratante: Edvaldo Ferreira Lima filho. Assina pela Contratada:
Ulisses Carneiro Lima Silva. Data da Assinatura: 04 de outubro de 2019.

Palhano - CE, 14 de outubro de 2019
MARIA VANUSIA DA SILVA SOUSA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019/PP

A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Pedra Branca-CE torna
público, para conhecimento dos interessados, conforme o Art. 21, § 4°, Lei nº 8.666/93,
que fica prorrogado para o dia 29 de Outubro de 2019, às 08:30 horas, no Setor de
Licitação da Prefeitura, localizada à Rua Furtunato Silva, s/n, Centro, Pedra Branca/CE, a
Licitação na modalidade Pregão Presencial, tombado sob o Nº 037/2019/PP, com o
seguinte objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em
confecção/execução de serviços gráficos diversos, objetivando auxiliar no desenvolvimento
das Secretarias do Município de Pedra Branca, conforme Termo de Referência -
Especificações e condições do objeto e Quantidades (Anexo I) deste Edital. O qual
encontra-se retificado na íntegra no Setor da Comissão Permanente de Licitação, no
endereço acima citado, fone: 0..88-2101.1492, no horário de 08:00h às 12:00h e das
14:00h às 17:00h e no site do TCE https://www.tce.ce.gov.br/.

Pedra Branca-CE, 15 de outubro de 2019.
ANNE EVERLINE DE OLIVEIRA ALMEIDA

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENTECOSTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Ref.: Contrato nº 001-2017.08.11.57-CP-FME. Extrato resumido do 4º Aditivo Contratual
firmado entre a Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa: LBM Serviços e
Construção Eireli, como a seguir discrimina: Fundamento Legal: art. 65, inciso I, alínea "a",
''b" da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto: O presente aditivo tem por
objeto o replanilhamento de preços na planilha de custo pactuado, para melhor atender a
necessidade da obra. Data da assinatura: 16 de setembro de 2019. Assina pela
Contratante: José Régis Quintela Gomes, Secretário de Educação. Assina pela Contratada:
LBM Serviços e Construção Eireli, Fernando Régis Pimenta Felicio - Representante legal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato resumido do 3º Aditivo ao Contrato nº 2017.08.11.57-CP-FME, firmado entre a
Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa: LBM Serviços e Construção Eireli, como a
seguir discrimina: Fundamento Legal: art. 57, Parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. Objeto: prorrogar o prazo do contrato anterior pactuado, por
mais 09 (nove) meses, com vigência a partir da data de sua assinatura até 29 de dezembro
de 2019. Assina pela Contratante: José Régis Quintela Gomes, Secretaria de Ed u c a ç ã o .
Assina pela Contratada: Fernando Régis Pimenta Felício - Procurador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORETAMA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 20190628.01-TP

A Secretaria da Infraestrutura e Serviços Públicos torna público que a
ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, assinada na Data de 15 de outubro de 2019, da Licitação
na Modalidade Tomada de Preços Nº 20190628.01-TP, cujo OBJETO é a Contratação de
Empresa Especializada em Engenharia Civil, para a Execução dos Serviços de Pavimentação
na Rua do Sítio Ema (Calçadão Principal), do distrito do Sítio Ema no Município de
Pindoretama-CE, conforme Contrato de Repasse PT-1039811-10. Fica à Empresa VENCEDORA
do certame CK - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP, que ofertou o MENOR PREÇO GLO BA L
de R$ 587.039,28 (Quinhentos e Oitenta e Sete Mil e Trinta e Nove Reais e Vinte e Oito
Centavos). Fica desde já Convocada para Assinatura do Termo de Contrato dentro do prazo
estabelecido no Edital de Convocação, contados a partir da Data de Publicação deste.

Pindoretama-CE, 15 de outubro de 2019.
ALEXANDRE LEITE DA ROCHA

Ordenador de Despesas
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.08.14.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet
Carneiro-CE torna público o Resultado da Análise de Propostas referente à Tomada de
Preços Nº 2019.08.14.01, cujo OBJETO é: Contratação de empresa para executar a Reforma
e Ampliação da Escola de Ensino Fundamental São Sebastião no distrito de Mulungú,
Município de Piquet Carneiro: EMPRESAS CLASSIFICADAS DE ACORDO COM O VALOR
GLOBAL OFERTADO: HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI-ME, SARAIVA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA
BRILHANTE LTDA-ME, SEDNA ENGENHARIA LTDA, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA-ME, LEXON
SERVIÇOS & CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI, FV CONSTRUÇÕES EIRELI,
CONSTRUTORA NEVES NOGUEIRA LTDA-ME, IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, R
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME, ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E
LOCAÇÕES EIRELI-EPP, FENIX LOCAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, WU CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI-EPP, S&T CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE MÃO-DE-OBRA-ME, PRADA
COMÉRCIO, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, F. A. EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, TF
LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA. A EMPRESA HB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, sagrou-
se vencedora com o VALOR GLOBAL de R$ 560.664,11 (Quinhentos e Sessenta Mil e
Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais e Onze Centavos). EMPRESAS DESCLASSIFI C A DA S :
MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIFICAÇÕES EIRELI, SERTÃO CONSTRUÇÕES
SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA ME, CONDEST-CONSTRUTORA NORDESTE EIRELI EPP, FV
CONSTRUÇÕES EIRELI ME, T.C.S. DA SILVA CONSTRUÇÕES EIRELI, LÍDER CONSTRUÇÕES E
ENGENHARIA EIRELI ME, JOSÉ URIAS FILHO-ME, PROJEMAQ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA ME, J DE FONTE RANGEL EILRELI, C.R.P COSTA CONSTRUÇÕES E PRESTADORA DE
SERVIÇOS EIRELI, CENPEL CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA,
CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA EPP, AMBIENTAL SOLUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME,
MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA ME, MACIEL E ROLIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, FR LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI ME. A Comissão informa ainda que o Relatório de classificação detalhado estará
disponível no Site do TCE e no Site do Município, a partir da publicação deste Aviso. Que
sejam Abertos os Prazos de Recursos após a publicação deste Aviso, nos termos do Art.
109, I "a" da Lei N° 8.666/93.

Piquet Carneiro-CE, 15 de outubro de 2019.
JEOVANO PAES MONTE

Presidente da Comissão de Licitação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM

EXTRATO DO 16º TERMO ADITIVO

Extrato do Décimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato da Tomada de Preços N° 07.021/2014-
TP. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Objeto: Serviços
de construção de uma passagem molhada na localidade de Carauno. Contratado: Nascente
Construções Ltda EPP, O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do
contrato resultante do procedimento licitatório supramencionado. O prazo contratual
anteriormente pactuado será prorrogado pelo período referente a 120 (cento e vinte) dias.
Portanto, terá vigência de 24/09/2019, fixando o seu novo vencimento em 24/01/2020.
Assinatura: 20/09/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silva - Secretário - Contratante
e Ramon Ramires Farias Noronha - Contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato Termo Aditivo De Acréscimo ao Contrato da Tomada de Preços N° 07.001/2017-TP.
Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Objeto: Reforma da
Praça dos Algodões no Distrito de Damião Carneiro, Conforme Convênio Nº 822894/2015,
celebrado com a União Federal, por intermédio do Ministério das Cidades, com o
município. Contratado: Sertão Construções Serviços e Locações Ltda - ME, Este termo tem
por objeto o acréscimo de aproximadamente 6,26% ao valor do contratado,
correspondente a R$ 14.305,06 (quatorze mil, trezentos e cinco reais e seis centavos). O
valor do contrato, em consequência do acréscimo previsto neste termo, que corresponde
à quantia de R$ 14.305,06 (quatorze mil, trezentos e cinco reais e seis centavos), passa de
R$ 228.507,67 (duzentos e vinte e oito mil, quinhentos e sete reais e sessenta e sete
centavos), para R$ 242.812,73 (duzentos e quarenta e dois mil e oitocentos e doze reais e
setenta e três centavos). Assinatura: 23/09/2019. Signatários: Flávio Ravy Ferreira da Silva
- Secretário - Contratante e Neuigno Francisco da Silva Lima - Contratado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP-0109092019-FMSS

Modalidade: Concorrência Pública N.º CP-0109092019-FMSS. Objeto: contratação de empresa
de serviços técnicos especializados na área de assessoria previdenciária específica para o
Regime Próprio de Previdência Social, visando o atendimento dos procedimentos contidos no
artigo 201, § 9º da Constituição Federal, e da Lei nº 9.796, de 05 de maio de 1999, para realizar
a operacionalização e execução de recuperação financeira previdenciária, em conjunto com os
softwares necessários, para atendimento dos procedimentos contidos no Decreto nº 3.788, de
11 de abril de 2001, Lei n° 9.796, de 05 de maio de 1999, Lei nº 10.887 de 18 de junho de 2004,
Portaria MPS nº 402, de 10 de dezembro de 2008, de responsabilidade do Fundo Municipal de
Seguridade Social, conforme especificações constantes do Projeto Básico, anexo I, deste edital.
A Comissão de Licitação comunica aos interessados que julgou improcedente o pedido de


